



## Daily Current Affairs : 22.03.2023

1. International Day of Happiness is celebrated on March 20. This special day was first observed in 2013 by the United Nations General Assembly to recognise the importance of happiness and well-being as universal goals and aspirations for people around the world.

अंतर्राष्ट्रीय हैप्पीनेस दिवस 20 मार्च को मनाया जाता है। यह विशेष दिन पहली बार 2013 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा दुनिया भर के लोगों के लिए सार्वभौमिक लक्ष्यों और आकांक्षाओं के रूप में खुशी और कल्याण के महत्व को पहचानने के लिए मनाया गया था।

2. World Oral Health Day is observed globally on March 20 every year to raise awareness about the importance of oral health and its impact on overall well-being. The theme for World Oral Health Day 2023 is 'Be Proud of Your Mouth.'

मौखिक स्वास्थ्य के महत्व और समग्र कल्याण पर इसके प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 20 मार्च को विश्व मौखिक स्वास्थ्य दिवस मनाया जाता है। वर्ल्ड ओरल हेल्थ डे 2023 की थीम 'बी प्राउड ऑफ योर माउथ' है।

3. G Krishnakumar appoints as Bharat Petroleum Corporation's chairman.

जी कृष्णकुमार को भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया।

4. Financial Services Institutions Bureau (FSIB) has suggested that Ashwani Kumar, an executive director at Indian Bank, be appointed as the managing director of UCO Bank.

वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) ने सुझाव दिया है कि इंडियन बैंक के एक कार्यकारी निदेशक अश्विनी कुमार को यूको बैंक के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया जाए।

5. The B20 Conference on Opportunities for Multilateral Business Partnerships in Tourism, Hospitality, Pharmaceutical, and Organic Farming in Gangtok, Sikkim, from 15th to 17th March 2023, is a significant step by the government.

15 से 17 मार्च 2023 तक गंगटोक, सिक्किम में पर्यटन, आतिथ्य, फार्मास्युटिकल और जैविक खेती में बहुपक्षीय व्यापार साझेदारी के अवसरों पर बी20 सम्मेलन सरकार द्वारा एक महत्वपूर्ण कदम है।

6. World Poetry Day is celebrated on March 21 annually to promote the reading, writing, and teaching of poetry throughout the world.

दुनिया भर में कविता पढ़ने, लिखने और पढ़ाने को बढ़ावा देने के लिए प्रतिवर्ष 21 मार्च को विश्व कविता दिवस मनाया जाता है।

7. The United Nations General Assembly proclaimed 21 March the International Day of Forests in 2012 to celebrate and raise awareness of the importance of all types of forests.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने सभी प्रकार के वनों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने और मनाने के लिए 2012 में 21 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस घोषित किया।

**8.US President Joe Biden presented the 2021 National Humanities Medals, in conjunction with the National Medals of Arts on 21 March.**

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने 21 मार्च को कला के राष्ट्रीय पदकों के संयोजन में 2021 राष्ट्रीय मानविकी पदक प्रदान किए।

**9.External Affairs Minister Jaishankar inaugurates “Geoffrey Bawa: It is Essential to be There” Exhibition to mark the 75 years of Indo-Lanka Diplomatic Relations.**

विदेश मंत्री जयशंकर ने भारत-श्रीलंका राजनयिक संबंधों के 75 वर्षों को चिह्नित करने के लिए "जेफ्री बावा: इट्स एसेंशियल टू बी देयर" प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

**10.Indian Industrialist Shri Ratan Tata appointed in ‘Order of Australia’ for distinguished service.**

भारतीय उद्योगपति श्री रतन टाटा को विशिष्ट सेवा के लिए 'ऑर्डर ऑफ ऑस्ट्रेलिया' में नियुक्त किया गया।

**11.ICICI Prudential Life Insurance Co. Ltd's (ICICI Pru) shares gained nearly 6% in the past two trading sessions. The company said ICICI Bank's executive director Anup Bagchi will take charge as ICICI Pru's new managing director (MD) and chief executive officer (CEO) with effect from 19 June.**

आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (आईसीआईसीआई प्रू) के शेयरों में पिछले दो कारोबारी सत्रों में लगभग 6% की वृद्धि हुई है। कंपनी ने कहा कि आईसीआईसीआई बैंक के कार्यकारी निदेशक अनूप बागची 19 जून से आईसीआईसीआई प्रू के नए प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में कार्यभार संभालेंगे।

**12.Sailan Bank of Sri Lanka has opened a bank account with Indian Bank in Mumbai for transacting in Indian currency. This will facilitate cross border transactions between the two countries in Indian Rupees.**

श्रीलंका के सैलान बैंक ने भारतीय मुद्रा में लेनदेन के लिए मुंबई में इंडियन बैंक के साथ एक बैंक खाता खोला है। इससे दोनों देशों के बीच भारतीय रुपये में सीमा पार लेनदेन की सुविधा होगी।

**13.UBS agrees to buy Credit Suisse for more than \$2 billion.**

UBS \$2 बिलियन से अधिक में क्रेडिट सुइस को खरीदने के लिए सहमत है।

**14.Finland has maintained its position as the world's happiest country for the sixth consecutive year, according to the World Happiness Report published on March 20.India ranked 126th in the World Happiness Report 2023.**

20 मार्च को प्रकाशित वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट के अनुसार, फिनलैंड ने लगातार छठे वर्ष दुनिया के सबसे खुशहाल देश के रूप में अपना स्थान बनाए रखा है। वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2023 में भारत 126 वें स्थान पर है।

**15.The US has approved the sale of 220 cruise missiles to Australia. The deal is worth 895 million dollars.**

अमेरिका ने ऑस्ट्रेलिया को 220 क्रूज मिसाइलों की बिक्री को मंजूरी दी है। यह डील 895 मिलियन डॉलर की है।

**16. Union Territory of Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated Aerator cum Dancing Fountain at world famous Dal Lake in Srinagar. Aerator cum dancing fountains have been built in six groups in the periphery of Dal Lake.**

जम्मू और कश्मीर के केंद्र शासित प्रदेश के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर में विश्व प्रसिद्ध डल झील में एरेटर कम डांसिंग फाउंटेन का उद्घाटन किया। डल झील की परिधि में छह समूहों में एरेटर कम डांसिंग फाउंटेन बनाए गए हैं।

**17. Saurashtra Tamil Sangam will be organized from April 17 to 26 at Somnath, Dwarka and other places in Gujarat to connect Tamil Nadu and Saurashtra.**

सौराष्ट्र तमिल संगम 17 से 26 अप्रैल तक सोमनाथ, द्वारका और गुजरात के अन्य स्थानों पर तमिलनाडु और सौराष्ट्र को जोड़ने के लिए आयोजित किया जाएगा।

**18. Union Home Minister Amit Shah inaugurated EPMC Kisan Bhavan and laid the foundation stone of Junagadh District Bank Headquarters in Gujarat.**

गृह मंत्री अमित शाह ने ईपीएमसी किसान भवन का उद्घाटन किया और गुजरात में जूनागढ़ जिला बैंक मुख्यालय की आधारशिला रखी।

**19. Leading multiplex operator PVR Inox Limited has joined hands with Bollywood actress Bhumi Pednekar to launch a campaign to spread awareness about climate change.**

अग्रणी मल्टीप्लेक्स ऑपरेटर पीवीआर आईनॉक्स लिमिटेड ने जलवायु परिवर्तन के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए एक अभियान शुरू करने के लिए बॉलीवुड अभिनेत्री भूमि पेडनेकर के साथ हाथ मिलाया है।

**20.Chennai Super Kings (CSK) announced the signing of South African fast bowler Sisanda Magala to replace New Zealand bowler Kyle Jamieson in the upcoming Indian Premier League (IPL) season.**

चेन्नई सुपर किंग्स (CSK) ने आगामी इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) सीजन में न्यूजीलैंड के गेंदबाज काइल जैमीसन की जगह दक्षिण अफ्रीका के तेज गेंदबाज सिसंडा मगाला को साइन करने की घोषणा की।

**21.Odisha's Mayurbhanj district and Ladakh have been included by Times magazine in its list of the world's greatest places to visit in 2023, which includes 50 extraordinary places to visit in the world.**

ओडिशा के मयूरभंज जिले और लद्दाख को टाइम्स पत्रिका ने 2023 में घूमने के लिए दुनिया के सबसे महान स्थानों की अपनी सूची में शामिल किया है, जिसमें दुनिया में घूमने के लिए 50 असाधारण स्थान शामिल हैं।

**22.Pune based swimmer, Sampanna Ramesh Shelar has become the fastest Indian in under 21 group to swim across the Palk Strait from Talaimannar in Sri Lanka to Dhanuskodi in Tamil Nadu.**

पुणे स्थित तैराक, संपन्ना रमेश शेलार 21 वर्ष से कम उम्र के समूह में श्रीलंका के तलाईमन्नार से तमिलनाडु के धनुषकोडी तक पाक जलडमरूमध्य में तैरने वाले सबसे तेज़ भारतीय बन गए हैं।

**23.Ram Sahay Prasad Yadav elected as the third Vice President of Nepal.**

राम सहाय प्रसाद यादव नेपाल के तीसरे उपराष्ट्रपति चुने गए।

**24. Renowned Carnatic vocalist and musician Bombay Jayashri will be awarded Sangita Kalanidhi by The Music Academy. The Music Academy also declared names for Nritya Kalanidhi, Sangita Kala Acharya, TTK, and Musicologist awards for the year 2023.**

प्रसिद्ध कर्नाटक गायक और संगीतकार बॉम्बे जयश्री को संगीत अकादमी द्वारा संगीता कलानिधि से सम्मानित किया जाएगा। संगीत अकादमी ने वर्ष 2023 के लिए नृत्य कलानिधि, संगीत कला आचार्य, टीटीके और संगीतज्ञ पुरस्कारों के नामों की भी घोषणा की।

**25. Manipur Governor Sushri Anusuiya Uikey has inaugurated three days long an International conference on the theme 'Natural farming for Revitalizing Environment and Resilient Agriculture' at Central Agricultural University of Manipur.**

मणिपुर की राज्यपाल सुश्री अनुसुइया उइके ने मणिपुर के केंद्रीय कृषि विश्वविद्यालय में 'पर्यावरण और लचीला कृषि को पुनर्जीवित करने के लिए प्राकृतिक खेती' विषय पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

**26. Dubai-based Emaar, a real estate developer from the United Arab Emirates (UAE), has become the first overseas company to invest in a mega-mall spread over 10 lakh square feet in Srinagar.**

दुबई स्थित एमार, संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के एक रियल एस्टेट डेवलपर, श्रीनगर में 10 लाख वर्ग फुट में फैले एक मेगा-मॉल में निवेश करने वाली पहली विदेशी कंपनी बन गई है।

**27. President Droupadi Murmu will confer Padma Awards for the year 2023, at a Civil Investiture Ceremony at Rashtrapati Bhavan evening, March 22.**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 22 मार्च की शाम राष्ट्रपति भवन में एक नागरिक अलंकरण समारोह में वर्ष 2023 के लिए पद्म पुरस्कार प्रदान करेंगी।

**28. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the new International Telecommunication Union (ITU) Area office and Innovation Centre in India in New Delhi.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में भारत में नए अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ (ITU) क्षेत्र कार्यालय और नवाचार केंद्र का उद्घाटन किया है।

**29. The Indian Space Research Organisation ISRO will launch OneWeb India-2 mission from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota on March 26.**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन इसरो 26 मार्च को श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से वनवेब इंडिया-2 मिशन लॉन्च करेगा।

**30. The second G20 sustainable finance working group meet kick started off on Tuesday at Udaipur in Rajasthan with a workshop on non-pricing policy levers to support sustainable development.**

टिकाऊ विकास का समर्थन करने के लिए गैर-मूल्य नीति लीवर पर एक कार्यशाला के साथ राजस्थान के उदयपुर में मंगलवार को दूसरा G20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप मीट किक शुरू हुआ।

**31. Fish production increased to 162.48 lakh tonnes in 2021-22.**

2021-22 में मछली उत्पादन बढ़कर 162.48 लाख टन हो गया।

**32. 2nd Working Group Meeting of Environment and Climate Sustainability Working Group of G20 will be held at Gandhinagar from March 27 to 29.**

जी20 के पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह की दूसरी कार्य समूह की बैठक 27 से 29 मार्च तक गांधीनगर में आयोजित की जाएगी।



**33.The second Consultative Meeting on Defence Cooperation between India and Jordan was held in New Delhi.**

भारत और जॉर्डन के बीच रक्षा सहयोग पर दूसरी परामर्शदात्री बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।

**34.External Affairs Minister Dr S Jaishankar met US Secretary of Air Force Frank Kendall in New Delhi.**

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने नई दिल्ली में अमेरिकी वायु सेना सचिव फ्रैंक केंडल से मुलाकात की।

**35.MoS for Culture Meenakshi Lekhi flags off Bharat Gaurav Train to North East from Delhi Safdarjung.**

संस्कृति राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने दिल्ली सफदरजंग से उत्तर पूर्व के लिए भारत गौरव ट्रेन को झंडी दिखाकर रवाना किया।

**36.Indian Army, NTPC Renewable Energy Ltd sign MoU for installation of Green Hydrogen based Micro Grid Power Plant project.**

भारतीय सेना, एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड ने ग्रीन हाइड्रोजन आधारित माइक्रो ग्रिड पावर प्लांट परियोजना की स्थापना के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

**37.The Lok Sabha passed the Appropriation (No 2) Bill 2023 with voice votes amid din.**

हंगामे के बीच लोकसभा ने विनियोग (संख्या 2) विधेयक 2023 को ध्वनि मत से पारित कर दिया।

**38.Lok Sabha passed the Budget of the Union Territory of Jammu and Kashmir for 2023-24 and the Supplementary Demands for Grants for Jammu and Kashmir for 2022-23.**

लोकसभा ने 2023-24 के लिए केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर का बजट और 2022-23 के लिए जम्मू-कश्मीर के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों को पारित कर दिया।

**39.According to Minister of Agriculture and Farmers Welfare India is the largest producer and 7th largest exporter of “Shree Anna” as of 2021 in the world.**

कृषि और किसान कल्याण मंत्री के अनुसार भारत दुनिया में 2021 तक "श्री अन्ना" का सबसे बड़ा उत्पादक और 7वां सबसे बड़ा निर्यातक है।

**40.INS Sujata, a ship based at Southern Naval Command, Kochi, visited Port Maputo, Mozambique as a part of Overseas Deployment.**

आईएनएस सुजाता, दक्षिणी नौसेना कमान, कोच्चि स्थित एक जहाज, विदेशी तैनाती के एक हिस्से के रूप में पोर्ट मापुटो, मोजाम्बिक का दौरा किया।

**41.PM Modi inaugurates Ugadi Milan function hosted by former VP Venkaiah Naidu in New Delhi.**

पीएम मोदी ने नई दिल्ली में पूर्व उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू द्वारा आयोजित उगादी मिलन समारोह का उद्घाटन किया।

**42.The Prime Minister, Shri Narendra Modi greeted people of Bihar on the Bihar Diwas. He said Bihar is famous for its rich history and lively culture. People of Bihar, who are contributing in all walks of National life, have created a special identity with their hard work and determination.**

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने बिहार दिवस पर बिहार के लोगों को बधाई दी। उन्होंने कहा कि बिहार अपने समृद्ध इतिहास और जीवंत संस्कृति के लिए प्रसिद्ध है। राष्ट्रीय जीवन के सभी क्षेत्रों में अपना योगदान देने वाले बिहार के लोगों ने अपनी मेहनत और दृढ़ संकल्प से अपनी एक विशेष पहचान बनाई है।

**43.6.6 magnitude quake in Afghanistan rocks Delhi-NCR, other parts of north India.**

अफगानिस्तान में 6.6 तीव्रता का भूकंप दिल्ली-एनसीआर, उत्तर भारत के अन्य हिस्सों में दहल उठा।

**44.A film festival will be organised at the Satyajit Ray Film and Television Institute (SRFTI) in Kolkata from March 24-27.**

कोलकाता के सत्यजीत रे फिल्म एंड टेलीविजन इंस्टीट्यूट (एसआरएफटीआई) में 24 से 27 मार्च तक फिल्म महोत्सव का आयोजन किया जाएगा।

**45.Indian boxers Nikhat Zareen, Nitu Ghanghas and Manisha Moun have stormed into the quarterfinals of the Women's World Championships in New Delhi.**

भारतीय मुक्केबाज़ निखत ज़रीन, नीतू घनघास और मनीषा मौन ने नई दिल्ली में महिला विश्व चैंपियनशिप के क्वार्टर फाइनल में प्रवेश कर लिया है।

**46.The International Shooting Sports Federation- ISSF World Cup Shooting Championship was inaugurated in Bhopal, the capital of Madhya Pradesh.**

मध्य प्रदेश की राजधानी भोपाल में इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट्स फेडरेशन- ISSF वर्ल्ड कप शूटिंग चैंपियनशिप का उद्घाटन किया गया।

**47.The 2023 Swiss Open badminton tournament begins in Basel, Switzerland.**

2023 स्विस ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट स्विट्जरलैंड के बासेल में शुरू हुआ।

**48.Lovlina Borgohain and Sakshi Choudhary have advanced to the quarter-finals of Women's World Boxing Championships at the Indira Gandhi Sports Complex in New Delhi.**

लवलीना बोरगोहेन और साक्षी चौधरी नई दिल्ली के इंदिरा गांधी स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गई हैं।

**49.Nepalese Wicketkeeper-batsman Aasif Sheikh has been declared the winner of the 2022 Christopher Martin-Jenkins Spirit of Cricket Award.**

नेपाली विकेटकीपर-बल्लेबाज आसिफ शेख को 2022 क्रिस्टोफर मार्टिन-जेनकिंस स्पिरिट ऑफ क्रिकेट अवार्ड का विजेता घोषित किया गया है।

**50.The 4th Asian Kho Kho Championship for Men and Women has begun today in Baksa district of Assam.**

पुरुषों और महिलाओं के लिए चौथी एशियाई खो खो चैंपियनशिप आज असम के बक्सा जिले में शुरू हो गई है।